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 )ISC( ميقات حج در پايگاه استنادی علوم جهان اسلام«

ثبت و نمايه سازی شده است«



3

14
01

ار 
 به

/ 1
19

رة 
ما

 ش
ي/

يج
رو

ـ ت
ي 

علم
مه 

لنا
ص

ف

راهنماي تدوین، تنظیم و ارسال مقالات

٭ موضوع مقاله
کن و آثار،  حج و مباحث مرتبط با آن، مانند: اسرار و معارف حج، فقه حج، اما
سرزمین وحی، ادبیات و شعر حج، خاطرات حج، بهداشت حج، نقد و معرفی 

کتاب، از نگاهی دیگر و... 

٭ ساختار مقاله 
مقاله ارسالی بايد در سطح علمی ـ ترويجی و با رعايت شرايط زیر باشد:

1. دارای عنوان و تیتر، نام نویسنده یا مترجم، چکیده فارسی )حدود 10 سطر(، کلید 
کامل. گیری و فهرست منابع  واژه، مقدمه، بدنه مقاله، نتیجه 

پنج صفحه بیشتر نباشد. در  کمتر و از بیست و 2.  مقاله از ده صفحه 300  حرفی 
که از صفحات یاد شده بیشتر باشد، در دو شماره منتشر می شود. صورتی 

3.  آدرس ها و منابع )جز توضیحات ضروری( به شیوه زیر در متن بیاید:

٭ منابع فارسی:  )نام خانوادگیِ مؤلف، سال نشر ، جلد ، صفحه(؛ مانند: 

)حسینی،1376، ج2، ص83(.  

٭ منابع لاتین: )صفحه، جلد، سال نشر، نام خانوادگی مؤلف(؛ مانند: 

.)plantinga ،1998 ،p.71(  

ترتیب  به  مقاله  آخر  در  گانه  جدا طور  به  کامل،  لاتین  و  فارسی  منابع  فهرست  ٭ 

گردد: یر تنظیم  حروف الفباییِ نام خانوادگی نویسنده، به شکل ز

نام  کتاب،  نام  انتشار،  یخ  تار نویسنده،  نام  و  خانوادگی  نام  کتاب؛  برای  الف( 

مترجم، شماره جلد، محل انتشار، نام ناشر، نوبت چاپ.

ب( برای مقاله؛ نام خانوادگی و نام نویسنده، عنوان مقاله، نام نشریه، سال انتشار 

و شماره مجله.

ج( پی نوشت های توضیحی در پایین صفحه آورده شود.
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4.  تایپ مقالات بهتر است با نرم افزار WORD   و با قلم Bzar  باشد.

گردد. 5 .  مقاله ترجمه شده، به همراه متن زبان اصلی ارسال 

6. نام و نام خانوادگی نویسنده، یا مترجم، شماره تماس و پست الکترونیک همراه 

مقاله ارسالی بیاید.

7. مقالات ارسالی عودت داده نمی شود.

علمی  محتوای  در  که  گونه ای  به  البته  است،  آزاد  مقالات  ویرایش  در  مجله   .  8

مطالب تغییر و دگرگونی ایجاد نشود.

٭  مراحل بررسی و چاپ مقاله
یافت، از حیث جهت گیری پژوهشی و ساختار، بررسی مقدماتی  1.  مقاله، پس از در

می شود.
یابی در اختیار اعضای هیئت  2. در صورت احراز حداقل شرایطِ قابلِ داوری، برای ارز
تحریریه قرار گرفته، و پس از آن در جلسه تحریریه در مورد رد یا تایید آن تصمیم  گیری 

می شود. 
3. اعلام نتیجه )پذیرش، پیشنهاد اصلاح یا پاسخ رد( به نویسنده، از سه ماه تجاوز 

نمی کند. 
4. نویسنده یا مترجم، تذکرات و پیشنهادهای داور مقاله را به  طور کامل اعمال نماید. 

5 .  مقاله، پس از طی مراحل یادشده، در نوبت انتشار قرار می گیرد.

٭  یادآوری ها
٭ موضوع مقاله، در شماره های پیشین میقات، همچنین متن آن قبل از میقات در 

جایی انتشار نیافته باشد.

٭ مسئولیت آرا و نظریات به عهده نویسندگان است.

٭ مقالات رسیده، بازگردانده نخواهد شد
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گونه شناسي تحلیلي روایات تأویلي مرتبط با آیات حج
 محمدهادی قهاری کرمانی1

چکیده

طریق  از  نیز  آن  فهم  راه  بهترین  و  تأویل اند  دارای  ظاهری،  معنای  بر  افزون  قرآن  آیات 
به شمار  قرآن  همتای  ثقلین،  حدیث  طبق  اهل بیت:،  زیرا  است؛  اهل بیت: 
می روند. منتها در تفاسیر و مجامع حدیثی، روایات تأویلی از روایات تفسیری تفکیک 
نشده است. بنابراین جداسازی روایات تأویلی و تفسیری و تعیین نوع تأویل آنها اهمیت 

و ضرورت می یابد. 

که در روایات تأویلی مرتبط با آیات  این پژوهش در پی یافتن پاسخ به این سؤال است 
تی صورت پذیرفته است. طبق معنای اصطلاحی تأویل قرآن در آیات  حج چه نوع تأویلا
- تحلیلی  با روش توصیفی  و  آیات حج استخراج،  با  تأویلی مرتبط  و روایات، روایات 
که عبارت اند از: »معنای باطنی  مشخص شد چهار نوع تأویل در این  روایات وجود دارد 
گذر زمان )جری و تطبیق( و مصداق اطلاق یا  آیه، مصداق باطنی آیه، مصداق آیه در 

عموم آیه«.

کریم، تأویل، آیات حج، روایت تأویلی. کلیدواژه ها: قرآن 

کرمان. گروه معارف اسلامی دانشکده حقوق و الهیات دانشگاه شهید باهنر  1. استادیار 

ghahari@uk.ac.ir 

ترويجي   - علمي  فصلنامه 
 ميقــات حــج، ســال 30،

شماره 119
صفحه )36- 7(
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مقدمه

ژرفای نهایت ناپذیر قرآن، یکی از رموز مهم ماندگاری قرآن در طول زمان است. این ویژگی 
آنچه  و  گردد  برخوردار  نامحدود  ظرفیتی  از  محدود  به ظاهر  مجموعه ای  می شود  سبب 
به ظاهر ثابت می نماید، از پویایی درونی و همیشگی برخوردار باشد. ظرفیت نامحدود 
با زندگی و  گردد،  نیازهای زمان تفسیر  با  که به فعلیت برسد و متناسب  قرآن در صورتی 

نیازهای مؤمنان ارتباط برقرار می کند .

که آیات الهی علاوه بر معنای ظاهری، مفاهیم و معارف دیگری  تأویل به این معناست 
زیرا  کرد؛  استخراج  را  آنها  اهل بیت:  روایات  طریق  از  می توان  که  دارد  خود  در  نیز 

اهل بیت:، طبق حدیث ثقلین، همتای قرآن به شمار می روند.

که در منابع تفسیری روایی، روایات  گفته شود  درباره اهمیت و ضرورت این تحقیق باید 
تأویل  ماهیت  که  باشد  بوده  این  نشده است. شاید علتش  تفکیک  تفسیری  از  تأویلی 
کامل روشن نبوده است. ازاین رو در این پژوهش ضمن  قرآن برای مؤلفان این منابع به طور 
مشخص شدن ماهیت تأویل قرآن بر اساس آیات و روایات، به جداسازی روایات تأویلی 

از تفسیری ذیل آیات مرتبط با حج پرداخته شده است.

چه  حج  با  مرتبط  آیات  ذیل  تأویلی  روایات  در  که  است  آن  مقاله  این   اصلی  سؤال 

آیات  روایات تفسیری ذیل  بین  که در  آنجا  از  تأویلی صورت پذیرفته است؟  گونه های 

که به تأویل آیات پرداخته اند، در این پژوهش برآنیم تا  مرتبط با حج روایاتی وجود دارد 

آن روایات را استخراج و دسته بندی، و بر اساس آن، انواع تأویل آیات مرتبط با حج را 

کنیم.  کشف 

که می توان مهم ترین پیشینه این  در خصوص تأویل قرآن پژوهش هایی انجام شده است 
تحقیق را آثار ذیل دانست: 

کبر بابایی  کر و مقالات »تأویل قرآن« نوشته علی ا »روش های تأویل قرآن« محمدکاظم شا
)ر.ک: معرفت، شماره 6، پاییز 1372(، »تأویل قرآن در منظر اهل بیت:(« نوشته حمید 

»معناشناسی   ،)1375 تابستان  و  بهار   ،6 و   5 شماره  قرآنی،  پژوهش های  )ر.ک:  گاه  آ
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تأویل در روایات« نوشته محمد فرجاد )ر.ک: پژوهش های قرآنی، شماره 37 و 38، بهار 
سیدحیدر  نوشته  اهل بیت:«  منظر  در  قرآن  تأویل  »معناشناسی   ،)1383 تابستان  و 

مقایسه  و  تأویل  قرآنی  مفهوم  »بررسی   ،)1382 پاییز   ،2 شماره  حسنا،  )ر.ک:  علوی نژاد 
آن با دیدگاه های برخی قرآن پژوهان معاصر« نوشته شهاب الدین ذوفقاری )ر.ک: حسنا، 
شماره 21، تابستان 1393(، »تأویل از نگاه تحقیق« نوشته علی نصیری )ر.ک: بینات، 

قرآن  المعارف  دائرة  )ر.ک:  کر  شا محمدکاظم  نوشته  »تأویل«  و   )1377 بهار   ،17 شماره 

کریم، ج 7، ص 90- 111(. 

که اولًا در آثار  گفته شود  در خصوص نقاط افتراق این مقاله با پژوهش های یادشده باید 
یادشده ماهیت تأویل قرآن با آنچه در این تحقیق تعریف شده، متفاوت است؛ ثانیاً تبیین 
به پژوهش های مذکور  این پژوهش نسبت  و روایات در  آیات  بر اساس  تأویل قرآن  انواع 
آیات  تأویلی  روایات  استخراج  به  یادشده  تحقیقات  از  هیچ یک  در  ثالثاً  دارد؛  تفاوت 

مرتبط با حج و تعیین نوع تأویل آنها اهتمام ورزیده نشده است.

همچنین مقالات »ماهیت تأویل قرآن در آیات و روایات و بررسی دیدگاه های مشهور بر 
پاییز و زمستان 1398(، »انواع  یلات قرآنی، شماره 3،  تأو )ر.ک: پژوهشنامه  اساس آن« 
پژوهشنامه  )ر.ک: دوفصلنامه  دربارۀ حضرت علی7«  آل عمران  تأویلی سورۀ  روایات 
هود  سوره  تأویلی  روایات  »انواع   ،)1399 زمستان  و  پاییز   ،2 شماره  تفسیری،  آرای  نقد 

»گونه شناسی   ،)1400 بهار  قرآن، شماره 7،  )ر.ک: مطالعات علوم  امام علی7«  درباره 
یلات  روایات تأویلی سوره نحل درباره امیرمؤمنان7« )ر.ک: دوفصلنامه پژوهشنامه تأو
امام  درباره  توبه  سوره  تأویلی  روایات  »گونه شناسی  و   )1400 شهریور   ،6 شماره  قرآنی، 

امیرالمؤمنین7« )ر.ک: فصلنامه سفینه، شماره 73، زمستان 1400( همگی از نگارنده 
ک آنها با این مقاله  که تنها نقطه اشترا به عنوان پیشینه این پژوهش محسوب می گردند 

تعریف ماهیت تأویل قرآن و تعیین انواع آن است.

تأویل در لغت

که عبارت اند از: کتب لغت چهار معنا برای تأویل ذکر  شده  در 
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بی تا،  ازهری،  ص120؛  ج1،   ،1414 فراهیدی،  )ر.ک:  امر  عاقبت  و  مرجع   .1

ج15، ص458؛ ابن فارس، 1410، ج1، ص158؛ جوهری، 1428، ج2، ص1226؛ 

ابن منظور، 1408، ج1، ص264؛ راغب اصفهانی، 1404، ص31( 

کردن )ر.ک: ازهری، بی تا، ج15، ص458(  2. سیاست و تدبیر 

ج15،  بی تا،  ازهری،  ص120؛  ج1،   ،1414 فراهیدی،  )ر.ک:  تفسیرکردن   .3

ص458(

4. برگرداندن معنای ظاهر لفظ به معنای غیرظاهر - )ابن اثیر، 1367، ج1، 

ص80(

گاهی  و  امر(  عاقبت  و  )مرجع  وصفی  به معنای  غالباً  تأویل  کتاب ها،  این  در 

استعمال  که  آنجا  از  است؛  رفته  به کار  ارجاع دادن(  و  )رجوع  مصدری  به معنای 

تأویل به معنای وصفی شیوع بیشتری دارد، این معنا به عنوان معنای یکم مطرح شد. 

کاربرد دارند، اما معنای دوم  همچنین معانی یکم، سوم و چهارم درباره »تأویل کلام« 

کلام« ارتباطی ندارد.  به »تأویل 

برگرداند.  یکم  به معنای  می توان  را  چهارم  و  سوم  دوم،  معانی  آنکه  دیگر  نکته 

سیاست  و  تدبیر  که  کسی  گفت  می توان  دوم  معنای  خصوص  در  آنکه  توضیح 

می کند پشت قضایا و عاقبت امور را می بیند و قضایا را بر اساس نتیجه و سرانجام 

که معانی مختلفی  آنها پیش می برد. خلیل  بن  احمد معنای سوم را به تفسیر سخنی 

کرده  تعریف  است،  دیگری  توضیح  و  بیان  نیازمند  آن  صحیح  معنای  فهم  و  دارد 

وجوه  ملاحظه  با  تأویل گر  سخن،  به دیگر  ص120(  ج1،   ،1414 فراهیدی،  )ر.ک:  است. 

انتخاب  است(  نهایی  ظاهری  معنای  همان  )که  را  درست  وجه  معانی،  متعدد 

از  خاصی  به نوع  سوم  به معنای  تأویل  بنابراین  می دهد.  نسبت  به لفظ  و  می کند 
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و  تفسیر  از  عبارت  »تأویل  گفته اند:  لغویان  برخی  چنان که  می گردد؛  اطلاق  تفسیر 

بیان عاقبت و سرانجام یک امر است«. )جوهری، 1428، ج2، ص1226( تأویل به معنای 

کلام  که معنای غیر ظاهر  چهارم نیز ممکن است به معنای یکم برگردد، با این بیان 

کلام است. همان معنای باطنی، عمیق و غایت معانی 

که با تکیه بر نظر ابن فارس تأویل را از اضداد شمرده و  بررسی های لغوی معاصر - 

آن را هم به معنای ابتدای امر و هم به معنای انتهای امر دانسته است )ر.ک: فیروزآبادی، 

کر، 1382، ص19( - قابل ملاحظه است؛ زیرا ابن فارس در هیئت  بی تا، ج1، ص79؛ شا

به میان  سخنی  امر  ابتدای  معنای  از  است،  به آن  ناظر  تأویل  که  »أول«  ماده  فعلی 

یشه معنایی متفاوت معرفی  ر و  »أول« دو اصل  برای ماده  ی  بلکه و نیاورده است، 

که در واژه »أوّل« مشاهده می شود و  که اصل یکم به معنای ابتدای امر است  می کند 

که آن را در صورت های متعددی از این ماده، از  اصل دوم به معنای انتهای امر است 

جمله در واژه »تأویل«، مورد توجه قرار داده است. )ر.ک: ابن فارس، 1410، ج1، ص158( 

کنیم و  کلام جست وجو  تأویل  را در باب  امر  ابتدای  ندارد معنای  ازاین رو ضرورتی 

گوینده بدانیم. )ر.ک: اسعدی، 1390، ص153( تأویل کلام به معنای انگیزه و قصد اولیه 

کلام«  نتیجه آنکه معنای اصلی تأویل عاقبت و سرانجام یک امر است و »تأویل 

کلام خواهد بود. همان مقصود اصلی و نهایی 

تأویل قرآن در اصطلاح آیات و روایات

ماهیت تأویل قرآن در  آیات و روایات تعریف نشده، اما اصطلاح تأویل قرآن در 

کار رفته است. لذا بهترین راه برای معناشناسی تأویل قرآن رجوع  آیات و روایات به 

این اصطلاح ماهیت  روایی  و  قرآنی  کاربردهای  بر اساس  تا  روایات است  و  به آیات 

دیگر،  مقاله ای  در  نگارنده  شود.  ارائه  آن  برای  جامع  تعریفی  و  کشف،  تأویل  قرآن 
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کاربردهای تأویل قرآن در آیات و روایات را بررسی، و ماهیت تأویل قرآن را مشخص 

کرمانی، 1398، ص82-74( کرده است. )ر.ک: قهاری 

کار رفته است. ) ر.ک: آل عمران: 7؛ نساء:  لفظ تأویل در هفت  سوره قرآن هفده  بار به 

کهف:  35؛  101؛  اسراء:   ،100  ،45  ،44  ،37  ،36  ،21  ،6 یوسف:  39؛  یونس:   53؛  اعراف:  59؛ 

که دو بار )ر.ک:  78 و 82( از این هفده بار پنج مورد آن درباره قرآن به کار رفته  است 

آل عمران: 7( به  معنای »مقصود از آیات متشابه« و سه بار )ر.ک: اعراف: 53؛ یونس: 39 ( 

به معنای »تحقق عینی وعد و وعیدهای قرآن در آخرت« است. )ر.ک: طبرسی، 1372، 

ج4، ص657 و ج5، ص167؛ مکارم شیرازی، 1371، ج6، ص196 و ج8، ص295( در روایات 

که عبارتند از: »معنای  کلمه تأویل در خصوص قرآن در هشت معنا به کار رفته است 

ظاهری آیه، مصداق ظاهری آیه، معنای باطنی آیه، مصداق باطنی آیه، مصداق آیه 

گذر زمان )جری و تطبیق(، مصداق عموم یا اطلاق آیه، تحقق مفاد آیه و معنای  در 

کرمانی، 1398، ص72-71( بنابراین »تأویل قرآن« در لسان آیات و  آیه متشابه«. )قهاری 

روایات دارای هشت معناست. البته می توان این معانی هشت گانه را در دو معنای 

کرد. »تأویل قرآن« به معنای عام همه معانی  عام و خاص برای تأویل قرآن خلاصه 

گرفته است، اما »تأویل قرآن« به معنای خاص فقط شامل معنای  هشت گانه را در بر 

که واژه تأویل در خصوص قرآن  سوم تا هشتم است؛  زیرا تمام آیات و بیشتر روایاتی 

تا هشتم است. )همو،  به معنای سوم  قرآن  تأویل  به معنای  ناظر  کار رفته،  به  آنها  در 

ص84(

نکته دیگر آنکه دو معنای اول تأویل قرآن )معنا و مصداق ظاهری آیه( در حوزه 

گذشت )یکی  تفسیر قرآن قرار می گیرد؛ امّا طبق آنچه در بررسی معنای لغوی تأویل 

نیز  تفسیر  به معنای عام شامل  قرآن  تأویل  تفسیرکردن دانستند(،  را  تأویل  از معانی 
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بنابراین  است.  شده  تأویل   اطلاق  نیز  معنا  دو  به  این  روایات  در  ازاین رو  می شود. 

تأویل قرآن به معنای عام، اعم از تفسیر است و نسبت آن با تفسیر عموم و خصوص 

مطلق است، ولی نسبت تأویل قرآن به معنای خاص با تفسیر، تباین است. )همو،  

ص84(

مراد از تأویل قرآن در این مقاله تأویل به معنای خاص است. بنابراین ما درصدد 

تا  سوم  معانی  از  یکی  بر  مشتمل  که  حج،  با  مرتبط  آیات  ذیل  یلی  روایات تأو بیان 

هشتم باشد، هستیم.

انواع روایات تأویلی آیات مرتبط با حج 

که به تأویل این  میان روایات تفسیری ذیل آیات مرتبط با حج روایاتی وجود دارد 

که در ادامه آنها را  یلات به انواع مختلفی تقسیم می شوند  آیات پرداخته اند. این تأو

ذکر می کنیم. 

1. معنای باطنی آیه

که آیات قرآن افزون بر معنای  ظاهری، معارف  از روایات فراوانی استفاده می شود 

که همگان قدرت فهم  آن  را ندارند و علم آن ویژه »راسخان در  باطنی عمیقی دارند 

که  علم« است. خاصه و عامه بر اصل وجود  باطن  برای قرآن اتفاق دارند و روایاتی 

کر، 1376، ص87-91( در برخی   به تواتر معنوی رسیده بر آن دلالت می کنند. )ر.ک: شا

کریم دارای بطون )معانی باطنی( است،  از  روایات  ضمن  پذیرفته  شدن اینکه قرآن 

که  بطن آن »تأویل« نامیده شده  است. فضیل  بن یسار از امام باقر7 سؤال می کند 

مقصود از ظهر و بطن قرآن چیست؟ حضرت می فرماید: 

قرآن  تأویل  از  آن است؛ بخشی  تأویل  قرآن،  بطن  و  آن  تنزیل  قرآن،  ظهر 

مانند  قرآن  است؛  نشده  محقق  هنوز  آن  دیگر  بخش  و  شده  محقق 
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خورشید و ماه جریان دارد. )عیاشی، 1380، ج 1، ص 11( 

که معنای باطنی آیه را  یلی ذیل آیات مرتبط با حج روایاتی است  در روایات تأو

یم: کرده اند. در ادامه به نقل این روایات می پرداز بیان 

»يَعْنِ  فرمود:   )189 )بقره:  بوَْابهِا( 
َ
أ مِنْ  ُيوتَ 

ْ
ال  

ْ
توُا

ْ
)وَأ آیه  درباره  باقر7  امام   - يک 

از طریق  کاری  که در هر  كَانَ«؛ »منظور این است  مُورِ 
ُ
الْ يَّ 

َ
أ وَجْهِهِ،  مِنْ  مْرَ 

َ
الْ تَِ 

ْ
يَأ نْ 

َ
أ

صحیح وارد شود ببیند آن امر چه امری است«. )برقی، 1371، ج1، ص224(

بَِّ 
ْ
ُيوتَ مِن ظُهورهِا وَلكَِنَّ ال

ْ
 ال

ْ
توُْا

ْ
نْ تأَ

َ
بُِّ بأِ

ْ
دو - از امام باقر7 درباره آیه )وَليَسَ ال

مُورَ عَنْ 
ُ
الْ تَِ 

ْ
يَأ نْ 

َ
أ »يَعْنِ  چنین روایت شده است:  بوَْابهِا( 

َ
أ مِنْ  ُيوتَ 

ْ
 ال

ْ
توُا

ْ
وَأ اتَّقَ  مَنِ 

کاری از طریق صحیح وارد  که در هر  كَانَ«؛ »منظور این است  مُورِ 
ُ
الْ يِّ 

َ
أ وَجْهِهَا، فِ 

شود ببیند آن امر چه امری است«. )عیاشی، 1380، ج1، ص86(

بوَْابهِا( روایت شده است: »ائْتُوا 
َ
ُيوتَ مِنْ أ

ْ
 ال

ْ
توُا

ْ
سه - از امام باقر7 درباره آیه )وَأ

کاری از طریق صحیح آن وارد شوید«. )همانجا( مُورَ مِنْ وَجْهِهَا«؛ »در هر 
ُ
الْ

معنای  از  غیر  معنایی  در  بْوَابِا« 
َ
أ مِنْ  بُيوتَ 

ْ
ال  

ْ
تُوا

ْ
»وَأ عبارت  اخیر  روایت  سه  در 

ظاهری آیه تأویل شده است. بنابراین تأویل در این روایات از نوع بیان معنای باطنی 

آیه است. 

چهار - از امام صادق7 درباره )وَ مَن دَخَلهَُ كَنَ آمِنًا( )آل عمران: 96( پرسیده شد، 

حضرت فرمود: 

مَّ هَذَا 
َ
: »مَنْ أ

َ
 مَنْ شَاءَ الُله«. قَال

َ
إِلّ حَدٌ 

َ
نِ أ

َ
ل

َ
تَنِ عَنْ شَْ ءٍ مَا سَأ

ْ
ل

َ
قَدْ سَأ

َ
»ل

بَيْتِ 
ْ
 ال

َ
هْل

َ
 بِهِ، وَ عَرَفَنَا أ

َّ
مَرَهُ الُله عَزَّ وَ جَل

َ
ذِي أ

َّ
بَيْتُ ال

ْ
هُ ال

َ
نّ

َ
مُ أ

َ
بَيْتَ وَ هُوَ يَعْل

ْ
ال

نْيَا وَ الْخِرَةِ«.
ُ

 فِ الدّ
ً
كَانَ آمِنا حَقَّ مَعْرِفَتِنَا، 

که خدا  کسی  کسی نپرسیده، مگر آن  که تا حالا  از من چیزی را پرسیدی 



وگ
هن
نش 
ني ن
ت
يلح
 نل
اشر
نلي
 ه
اوش
 نل
ررر
لب
 ن
 ا
يآ
 تن
جح

15

که این،  بخواهد. سپس فرمود: »هرکسی قصد این خانه را بکند و بداند 

ما  و  است  فرموده  امر  آنجا  به  رفتن  به  خداوند  که  است  خانه ای  همان 

بیاورد، در  به جا  را  ما  که حق شناخت  را بشناسد، طوری  اهل بیت: 

دنیا و آخرت در امن و امان است«. )کلینی، 1429، ج9، ص235(

پنج - امام صادق7 درباره آیه 96 سوره آل عمران فرمود: 

هَا  نَا وَ حُرْمَتِنَا مَا عَرَفَ مِنْ حَقِّ رَامَ يَعْرِفُ مِنْ حَقِّ َ سْجِدَ الْ ةَ الَْ
َ

 مَكّ
َ

مَنْ دَخَل

هُ: 
ُ
نْيَا وَ الْخِرَةِ، وَ هُوَ قَوْل

ُ
مْرِ الدّ

َ
هُ مِنْ أ هََّ

َ
كَفَاهُ مَا أ هُ ذَنْبَهُ، وَ 

َ
ا غَفَرَ الُله ل وَ حُرْمَتَِ

)وَ مَنْ دَخَلهَُ كنَ آمِناً(.

هرکس وارد مکه و داخل مسجدالحرام بشود و حق و حرمت ما را بشناسد، 

را  گناهش  برده است، خداوند  و حرمت مکه پی  به حق  که  همان قدر 

بی نیاز  دارد،  اهمیت  او  برای  که  آخرت،  و  دنیا  امر  از  را  او  و  می بخشد 

که می فرماید: )وَمَن دَخَلهَُ كَنَ آمِنًا(.  کلام خداوند است  می سازد و این 

)عیاشی، 1380، ج1، ص189(

قَامُ ابراهيم  شش - از امام صادق7 سؤال شد که مقصود خداوند از )آياَتٌ بيَِّنَاتٌ مَّ

وَ مَن دَخَلهَُ كَنَ آمِنًا( )آل عمران: 96( چه کسانی اند، درحالی که گاهی مرجئه و قدری ها 

که به خدا ایمان ندارند هم در آنجا وارد می شوند؟  )جبریون( و حروری ها و زنادقه 

هُ وَ هُوَ 
َ
: »مَنْ دَخَل

َ
تُ فِدَاكَ؟ قَال

ْ
نْ جُعِل َ َ

تُ: ف
ْ
كَرَامَةَ«. قُل ...قال: »لَ، وَ لَ 

نْيَا وَ الْخِرَةِ«.
ُ

كُفَِ هَمَّ الدّ هُ، خَرَجَ مِنْ ذُنُوبِهِ وَ 
َ
كَمَا هُوَ عَارِفٌ ل نَا  قِّ عَارِفٌ بَِ

کرامتی ندارند«. راوی پرسید: »جانم فدایت، پس  فرمود: »نه، ]آنها[ هیچ 

را  ما  حق  و  شود  آن  داخل  »هرکس  فرمود:  هستند«؟  کسانی  چه  منظور 

بشناسد، هم چنان که خانه کعبه را می شناسد، از گناهانش خارج می شود 
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و غم و اندوه دنیا و آخرت از او رفع می شود«. )عیاشی، 1380، ج1، ص190(

که هرکس وارد حرم الهی شد در  آیه 96 سوره آل عمران در این مطلب ظهور دارد 

امنیت جانی و مالی است؛ ولی روایات فوق این آیه را به کسانی که حق اهل بیت: 

را بشناسند و ادا کنند تأویل کرده اند. بنابراین تأویل در این روایات از نوع بیان معنای 

باطنی آیه است.

هفت - امام صادق7 درباره آیه )وَ مَن دَخَلهَُ كَنَ آمِنًا( )آل عمران: 96( فرمود: 

 فِ 
َ

 يَدِهِ، وَ دَخَل
َ

 مَعَهُ، وَ مَسَحَ عَل
َ

نْ بَايَعَهُ، وَ دَخَل َ َ
بَيْتِ، ف

ْ
 ال

َ
هْل

َ
نَا أ فِ قَائِِ

 .
ً
كَانَ آمِنا صْحَابِهِ، 

َ
عَقْدِ أ

او  همراه  و  کند  بیعت  او  با  هرکس  است؛  اهل بیت:  ما  قائم  درباره 

امان  در  آید  در  یارانش  زمره  در  و  بدهد  بیعت  دست  او  با  و  شود  داخل 

خواهد بود. )صدوق، 1385، ج1، ص91(

گفتیم، آیه 96 سوره آل عمران در این مطلب ظهور  که ذیل روایت قبل  همان طور 

الهی شد در امنیت جانی و مالی است؛ ولی روایت فوق  که هرکس وارد حرم  دارد 

کند و در زمره یارانش در آید، تأویل  که با قائم اهل بیت: بیعت  این آیه را به هرکس 

کرده است. بنابراین، تأویل در این روایت نیز از نوع بیان معنای باطنی آیه است.

که آیا افعال بندگان، مخلوق خداوند متعال  هشت - از امام هادی7 سؤال شد 

هستند؟ حضرت فرمود: 

كِيَن(  مُشِْ
ْ
نَّ الَله برَيِءٌ مِنَ ال

َ
 سُبْحَانَهُ )أ

َ
ا وَ قَدْ قَال  مِنَْ

َ
أ ا تَبَرَّ ا لََ َ  لَ

ً
وْ كَانَ خَالِقا

َ
ل

هِمْ.  مِنْ شِرْكِهِمْ وَ قَبَائِِ
َ
أ ا تَبَرَّ َ َ

مْ وَ إِنّ قِ ذَوَاتِِ
ْ
بَرَاءَةَ مِنْ خَل

ْ
)توبه: 3( وَ لَْ يُرِدِ ال

آنکه  حال  و  نمی جست  برائت  آنها  از  می بود  آنها  خالق  خداوند  گر  ا

منظور  و  كِيَن(  المُشِْ مِنَ  برَِيءٌ  الَله  نَّ 
َ
)أ است:  فرموده  سبحان  خداوند 
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و  شرک  از  تنها  خداوند  بلکه  نیست،  مشرکان  خود  از  برائت  خداوند 

زشت کاری های آنان برائت جسته است. )مفید، 1414، ص43(

در ظاهر آیه خداوند از خود مشرکان برائت جسته است )ر.ک: مکارم شیرازی، 1371، 

ج7، ص286( اما در این روایت به برائت جستن از شرک و زشت کاری های آنان تأویل 

که معنای باطنی آیه به شمار می رود. شده است 

کتاب  در  »خداوند   کردم:  عرض   امام  صادق7  به  گوید  محاربی  یح  ذر  - نه 

حضرت  کنم.  عمل  آن  به  می دارم  دوست  که  است  داده  دستوری  من  به  خویش 

وُفوُا 
ْ

َقْضُوا تَفَثَهُمْ وَ ل که در آیه: )ثُمَّ لْ پرسید: »کدام دستور؟« عرض کردم: »دستوری 

نذُُورهَُمْ( )حج: 29( فرموده است«. حضرت فرمود: 

نَاسِكُ.  كَ الَْ
ْ
يُوفُوا نُذُورَهُمْ تِل

ْ
مَامِ وَ ل مْ لِقَاءُ الِْ ليَقْضُوا تَفَثَُ

منظور از )لَقْضُوا تَفَثَهُمْ( دیدار امام معصوم ]در مراسم حج[ و منظور از 

 ،1429 )کلینی،  است.  حج  اعمال  و  مناسک  همان  نذُُورهَُمْ(  وُفوُا 
ْ

ل )وَ 

ج9، ص248(

)حج: 29(  نذُُورهَُمْ(  ُوفوُا  لْ وَ  تَفَثَهُمْ  َقْضُوا  لْ )ثُمَّ  آیه  درباره  امام صادق7  از   - ده 

کارهایی  و  ناخن ها  چیدن  سبیل،  کوتاه کردن  »منظور  فرمود:  حضرت  شد،  سؤال 

یح مُحاربیّ از قول شما برایم  کرد: »جانم به فدایت، ذر ی عرض  مانند این است«. راو

که به او فرموده ای منظور از )لَقْضُوا تَفَثَهُمْ( دیدار امام معصوم و منظور از  کرده  نقل 

ُوفُوا نذُُورهَُمْ( همان مناسک حج است«! امام فرمود:  )وَلْ

 
ُ

تَمِل يَْ مَا   
ُ

تَمِل يَْ مَنْ  وَ   
ً
بَاطِنا وَ   

ً
ظَاهِرا قُرْآنِ 

ْ
لِل إِنَّ  صَدَقْتَ  وَ  يحٌ  ذَرِ صَدَقَ 

يحٌ. ذَرِ

که[ قرآن ظاهری دارد  گفته و تو هم درست می گویی؛ ]بِدان  یح راست  ذر
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یح معنای حقیقی و باطن قرآن  کسی نمی تواند همچون ذر و باطنی؛ و هر 

کند. )همان( را درک 

و  کرد  نگاهی  بودند  کعبه  طوافِ  حال  در  کسانی که  به  امام  صادق7   - يازده 

فرمود: 

ذِهِ  نْ يَطُوفُوا بَِ
َ
وا أ مِرُ

ُ
مْ أ ُ كِنَّ

َ
وا وَ ل مِرُ

ُ
ذَا أ مَا وَ الله مَا بَِ

َ
ة أ اهِلِيَّ َ كَطَوَافِ الْ طَوَافٌ 

 )ثُمَّ 
َ

مْ وَ تَل يْنَا نُصْرَتَُ
َ
مْ وَ يَعْرِضُوا عَل تَُ

َ
فُونَا مَوَدّ يْنَا فَيُعَرِّ

َ
َّ يَنْصَرِفُوا إِل ُ

حْجَارِ ث
َ
الْ

مَام. ذْرُ لِقَاءُ الِْ عَثُ وَ النَّ
َ

فَثُ الشّ  التَّ
َ

وُفوُا نذُُورهَُمْ( وَ قَال
ْ

َقْضُوا تَفَثَهُمْ وَ ل لْ

که  سوگند  خدا  به  جاهلیّت؛  دوران  طوافِ  همچون  است  طوافی  این 

گرد  گردا کاری نشده اند، بلکه دستور یافته اند  اینها مأمور به انجام چنین 

کنند، آن گاه نزد ما آیند و مودّت خود را نسبت  کعبه طواف  سنگ های 

کنند. سپس حضرت آیه: )ثُمَّ  به ما اظهار، و برای یاری ما اعلام  آمادگی  

تفَث،  از  »منظور  فرمود:  و  کرد  تلاوت  را  نذُُورهَُمْ(  وُفوُا 
ْ

وَل تَفَثَهُمْ  َقْضُوا  لْ

امام معصوم ]در  از نذر، دیدار  و منظور  ژولیدگی موهای سر،  و  آشفتگی 

مراسم حج[ است«. )استرآبادی، 1409، ص331(

در سه روایت فوق عبارت )لَقْضُوا تَفَثَهُمْ( به دیدار امام معصوم در مراسم حج و 

ُوفُوا نذُُورهَُمْ( به مناسک و اعمال حج یا دیدار امام معصوم در  همچنین عبارت )وَلْ

مراسم حج تأویل شده و تأویل آن غیر از معنای عرفی و ظاهری است )برطرف کردن 

معنای  بیان  نوع  از  روایات  این  در  تأویل  بنابراین،  نذرها(.  به  کردن  وفا و  آلودگی ها 

باطنی آیه است. 

 )37 )حج:  هَداكُمْ(  ما  عَ  الَله  ُوا  لُِكَبِّ )وَ  آیه  درباره  صادق7  امام   - دوازده 

وَلَيَة«؛ »]حقیقتِ[ تکبیر، بزرگ شمردن خداوند 
ْ
دَايَةُ ال ِ

ْ
عْظِيُم لله وَ ال كْبِيرُ التَّ فرمود: »التَّ
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و منظور از هدایت، ]ارشاد و راهنمایی انسان ها به[ ولایت ]اهل بیت:[ است«. 

)برقی، 1371، ج1، ص142(

كُمْ« در آیه 37 سوره حج، هدایت به سوی خداست، اما در این  »هَدا منظور از 

که این تأویل از نوع بیان معنای باطنی  حدیث به ولایت اهل بیت: تأویل شده 

آیه به شمار می رود.

2. مصداق باطنی آیه

معنای  لحاظ  به  عینی  واقعیات  و  خارجی  امور  آیات،  باطنی  مصداق  از  مراد 

یلی ذیل آیات مرتبط با حج، مصادیق  باطنی آیات است. در پاره ای از روایات تأو

روایات  آن  ذکر  به  اینجا  در  است.  مطرح  شده  آیات  باطنی  مفاهیم  از  برجسته ای 

یم .  می پرداز

ُيوتَ مِن 
ْ

 ال
ْ
توُْا

ْ
نْ تأَ

َ
بُِّ بأِ

ْ
يک - از امام علی7 درباره معنای بیوت در آیه )وَليَسَ ال

بوَْابهِا( )بقره: 189( سؤال شد، حضرت 
َ
أ ُيوتَ مِنْ 

ْ
 ال

ْ
توُا

ْ
وَأ بَِّ مَنِ اتَّقَ 

ْ
ال ظُهورهِا وَلكَِنَّ 

فرمود: 

تِ 
َّ
نُ بَابُ الَله وَ بُيُوتُهُ ال ْ َ

ا، ن بْوَابَِ
َ
تَ مِنْ أ نْ تُؤْ

َ
ا أ مَرَ الُله بَِ

َ
تِ أ

َّ
بُيُوتُ ال

ْ
نُ ال ْ َ

ن

ا، وَ  بْوَابَِ
َ
بُيُوتَ مِنْ أ

ْ
تَ ال

َ
بِوَلَيَتِنَا فَقَدْ أ قَرَّ 

َ
نْ بَايَعَنَا)تَابَعَنَا( وَ أ َ َ

ا، ف تَ مِنَْ يُؤْ

بُيُوتَ مِنْ ظُهُورِهَا.
ْ
تَ ال

َ
يْنَا غَيْرَنَا فَقَدْ أ

َ
 عَل

َ
ل

َ
فَنَا وَ فَضّ

َ
مَنْ خَال

ما  شد،  وارد  آنان  در  از  باید  فرمود  امر  خداوند  که  خانه هایی  از  منظور 

که رسیدن به او از طریق آن میسر  هستیم. ما درْ و خانه های الهی هستیم 

کند و ولایت ما را بپذیرد، از درِ  است. پس هرکس با ما بیعت )تبعیت( 

که با ما مخالفت ورزد و دیگران را بر ما ترجیح  خانه ها وارد شده و هرکس 

دهد از پشت خانه ها وارد شده است. )طبرسی، 1403، ج1، ص227( 
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بَِّ مَنِ 
ْ
ُيوتَ مِن ظُهورهِا وَلكَِنَّ ال

ْ
 ال

ْ
توُْا

ْ
نْ تأَ

َ
بُِّ بأِ

ْ
دو - از امام باقر7 درباره آیه »وَليَسَ ال

بوَْابهِا« )بقره: 189( سؤال شد، حضرت فرمود: 
َ
ُيوتَ مِنْ أ

ْ
 ال

ْ
توُا

ْ
اتَّقَ وَأ

ءُ 
َ

دِلّ
َ
ا، وَ الْ يَْ

َ
قَادَةُ إِل

ْ
ةِ، وَ ال نَّ َ عَاةُ إِلَ الْ

ُ
هُ، وَ الدّ

ُ
بْوَابُ الِله وَ سَبِيل

َ
د9ٍ أ مَّ  مَُ

ُ
آل

قِيَامَةِ.
ْ
ا إِلَ يَوْمِ ال يَْ

َ
عَل

را  مردم  و  هستند  خدا  به  رسیدن  راه  و  الهی  درهای  محمد9  خاندان 

به سوی بهشت فرا می خوانند و تا روز قیامت پیشرو و راهنمای مردم به 

سوی بهشت می باشند«. )عیاشی، 1380، ج1، ص86(

چنین   )189 )بقره:  بوَْابهِا( 
َ
أ مِنْ  ُيوتَ 

ْ
ال  

ْ
توُا

ْ
)وَأ آیه  درباره  مرفوعی  حدیث  در   - سه 

ا«؛ »منظور از بیوت )خانه ها( و  بْوَابَُ
َ
بْوَابُ أ

َ
ةُ:، وَ الْ ئَِّ

َ
بُيُوتُ الْ

ْ
روایت شده است: »ال

ابواب )درها( ائمه: می باشند«. )همانجا(

چهار - امام باقر7 فرمود: 

يْسَ 
َ
مِ الله، ل

ْ
رِي بِعِل ْ َ

 صَافِيَةً، ت
ً
تَ عَيْنا

َ
مْ( أ يِْ

َ
وَاتُ الله عَل

َ
دٍ )صَل مَّ  مَُ

َ
تَ آل

َ
مَنْ أ

مِنْ  تُوهُ 
ْ
يَأ حَتَّ  شَخْصَهُ  رَاهُمْ 

َ
لَ شَاءَ  وْ 

َ
ل الَله  نَّ 

َ
بِأ ذَلِكَ  انْقِطَاعٌ،  لَ  وَ  نَفَادٌ  ا  َ لَ

وَ  ا،  مِنَْ تَ  يُؤْ تِ 
َّ
ال بْوَابَهُ  

َ
أ مْ(  يِْ

َ
عَل الَله  وَاتُ 

َ
دٍ )صَل مَّ مَُ  

َ
آل  

َ
جَعَل كِنْ 

َ
ل وَ  بَابِهِ، 

بَِّ 
ْ
ُيوُتَ مِنْ ظُهُورهِا وَ لكِنَّ ال

ْ
توُا ال

ْ
نْ تأَ

َ
بُِّ بأِ

ْ
: )وَ ليَسَْ ال

َّ
هُ عَزَّ وَ جَل

ُ
ذَلِكَ قَوْل

بوْابهِا(.
َ
ُيوُتَ مِنْ أ

ْ
توُا ال

ْ
مَنِ اتَّق  وَ أ

که دانش الهی  هرکس نزد آل محمد9 بیاید وارد چشمه زلالی می شود 

از آن نشئت می گیرد و پایان ناپذیر است و دانش آن قطع ناشدنی است؛ 

گر خدا می خواست، خود را به آنها نشان می داد تا از در او به او  که ا چرا

برسند. ولی خداوند خاندان محمد9 را درهای خود قرار داد و رسیدن 

بُِّ 
ْ
ال )وَليَسَ  به او تنها از طریق آنان میسر است؛ زیرا خداوند می فرماید: 
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بوَْابهِا(. 
َ
ُيوتَ مِنْ أ

ْ
 ال

ْ
توُا

ْ
بَِّ مَنِ اتَّقَ وَأ

ْ
ُيوتَ مِن ظُهورهِا وَلكَِنَّ ال

ْ
 ال

ْ
توُْا

ْ
نْ تأَ

َ
بأِ

)صفار، 1404، ج1، ص499(

بْوَابِ« در چهار حدیث اخیر مطرح شد 
َ
بُيوتَ« و »أ

ْ
که برای واژه های »ال مصادیقی 

غیر از مصادیق عرفی و ظاهری آنهاست. بنابراین تأویل در این احادیث از نوع بیان 

مصادیق باطنی آیه است؛ زیرا معنای باطنی آیه، امامت و ولایت است و در روایات 

که اهل بیت: هستند، اشاره شده است. فوق به مصادیق آن معنای باطنی، 

پنج - از امام علی7 روایت شده است: 

بندگان  بر  را  آنان  از  ی  پیرو و  داد  قرار  شایستگانی  دانش،  برای  خداوند 

بوْابهِا(. مراد از بیوت، 
َ
ُيوُتَ مِنْ أ

ْ
توُا ال

ْ
واجب نمود، به دلیل فرموده اش )وَأ

ابواب  از  مراد  و  گذاشته  ودیعه  به  انبیا  در  که  است  دانش  خانه های 

جانشینان آنها هستند. )عروسی حویزی، 1415، ج1، ص177( 

بْوَابِ« 
َ
بُيوتَ« از نوع معنای باطنی آیه، و تأویل واژه »أ

ْ
در این روایت، تأویل واژه »ال

از نوع مصداق باطنی آیه است.

شش - امام صادق7 درباره آیه 97 سوره آل عمران فرمود: 

جُّ وَ  َ نُ الْ ْ َ
يَامُ وَ ن نُ الصِّ ْ َ

كَاةُ وَ ن نُ الزَّ ْ َ
 وَ ن

َّ
وَجَل كِتَابِ الله عَزَّ هُ فِ 

َ
ل نُ الصَّ ْ َ

ن

نُ  ْ َ
ةُ الِله وَ ن

َ
نُ قِبْل ْ َ

كَعْبَةُ الِله وَ ن نُ  ْ َ
رَامُ وَ ن َ دُ الْ

َ
بَل

ْ
نُ ال ْ َ

رَامُ وَ ن َ هْرُ الْ
َ

نُ الشّ ْ َ
ن

وَجْهُ الله

منظور از نماز در کتاب  خدا و زکات و روزه و حج و ماه حرام و سرزمین حرام 

و خانۀ کعبه و قبلۀ خدا و وجه الله، ما هستیم«. )استرآبادی، 1409: ص801(

در روایت فوق از امام7 به عنوان مصداق باطنی حج، ماه حرام، سرزمین حرام، 

کعبه و قبله یاد شده است.
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 النَّاسِ( )توبه: 3( فرمود: 
َ

ذانٌ مِنَ الِله وَ رسَُولِِ إِل
َ
هفت - امام صادق7 درباره آیه )وَ أ

ی عَنِ الله 
َ

دّ
َ
ذِي أ

َّ
هُ هُوَ ال

َ
نّ

َ
مَاءِ لِ 7 مِنَ السَّ

ً
هُ الُله سُبْحَانَهُ عَلِيّا

َ
ل َ َ
ذَانُ اسْمٌ ن

َ
الْ

 
َ

7 عَل
َ

 الُله جَبْرَئِيل
َ

نْزَل
َ
بَا بَكْرٍ فَأ

َ
ا أ كَانَ بَعَثَ بَِ وَ رَسُولِه9ِ سُورَةَ بَرَاءَةَ وَ قَدْ 

وْ 
َ
أ نْتَ 

َ
أ  

َ
إِلّ غُ عَنْكَ 

ُ
لَيَبْل كَ 

َ
ل  

ُ
يَقُول تَعَالَ  الَله  إِنَّ  د9ُ  مَّ مَُ يَا   

َ
فَقَال  9 ِ

بِّ النَّ

بِ بَكْرٍ وَ مَضَ 
َ
حِيفَةَ مِنْ أ خَذَ الصَّ

َ
7 فَأ

ً
 الَله9 عَلِيّا

ُ
 مِنْكَ فَبَعَثَ رَسُول

ٌ
رَجُل

هُ الُله 
َ
ل َ َ
هُ اسْمٌ ن

َ
 مِنَ الِله وَ رَسُولِه9ِ إِنّ

ً
ذَانا

َ
اهُ الُله تَعَالَ أ ةَ فَسَمَّ

َ
هْلِ مَكّ

َ
ا إِلَ أ بَِ

.7 ٍ
مَاءِ لِعَلِّ مِنَ السَّ

است؛  داده  آسمان  در  علی7  به  عزّوجلّ  خداوند  که  است  نامی  این 

زیرا او از جانب خداوند آیات برائت را بر مشرکان خواند و این در حالی 

نازل شد  بود. پس جبرئیل  ابوبکر فرستاده  با  را  که رسول خدا9 آن  بود 

از  را  آیات  این  نباید  کسی  می گوید  تو  به  خداوند  محمّد!  »ای  گفت:  و 

کند مگر خودت یا مردی از اهل بیت خودت«. پس رسول  جانب تو ابلاغ 

ابوبکر  از  را  صحیفه  نیز  او  و  فرستاد  ابوبکر  پی  در  را  علی7  خدا)9( 

نَ الِله« نامید. این نام  ذَانٌ مِّ
َ
گرفت و با خود به مکّه برد. پس خداوند او را »أ

را خدا از آسمان برای علی7 هدیه کرده است«. )صدوق، 1403: ص298(

نَا ذَلِكَ 
َ
( )توبه: 3( فرمود: »أ ذانٌ مِنَ الِله وَ رسَُولِِ

َ
هشت - امام علی7 درباره آیه )وَ أ

ذَان«؛ »آن اذان من هستم«. )قمی، 1363، ج1، ص231(
َ
الْ

نُه - امام علی7 درباره آیه 3 سوره توبه فرمود: 

نْ لعَْنَةُ الِله 
َ
ذَّنَ مُؤذَِّنٌ بيَنَْهُمْ أ

َ
 )فَأ

َّ
 الُله عَزَّ وَ جَل

َ
نْيَا وَ الْخِرَة قَال

ُ
نُ فِ الدّ ؤَذِّ نَا الُْ

َ
أ

نَا ذَلِكَ 
َ
( فَأ ذانٌ مِنَ الِله وَ رسَُولِِ

َ
 )وَ أ

َ
نُ وَ قَال ؤَذِّ نَا ذَلِكَ الُْ

َ
المِِيَن( أ عََ الظَّ

ذَان.
َ
الْ
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ندا  دراین هنگام،  فرمود:  عزّوجلّ  خدای  منم.  آخرت  و  دنیا  در  مؤذّن 

آن  و  باد«  بر ستمگران  »لعنت خدا  که  ندا می دهد  آنها  دهنده ای میان 

که   ) نَ الِله وَ رسَُولِِ ذَان مِّ
َ
مؤذّن من هستم. ]همچنین خداوند[ فرمود: )وَ أ

آن اذان من هستم. )صدوق، 1403، ص59(

»الذان  فرمود:   )3 )توبه:   ) رسَُولِِ وَ  الِله  مِنَ  ذانٌ 
َ
أ )وَ  آیه  درباره  سجاد7  امام   - ده 

ؤْمِنِيَن7«؛ »مراد از اذان، امیرمؤمنان7 است«. )عیاشی، 1380، ج2، ص76( مِيرُالُْ
َ
أ

يازده - امام سجاد7 درباره آیه 3 سوره توبه فرمود: 

تُ مَا هُوَ 
ْ
 قُل

َ
كِنْ لَ يَعْرِفُونَهُ قَال

َ
 وَ ل

ً
كِتَابِ الله اسْا بِ طَالِب7ٍ فِ 

َ
ِ بْنِ أ

إِنَّ لِعَلِّ

جَِّ 
ْ
 النَّاسِ يوَْمَ ال

َ
ذانٌ مِنَ الِله وَ رسَُولِِ إِل

َ
لَْ تَسْمَعْ إِلَ قَوْلِهِ تَعَالَ )وَ أ

َ
 أ

َ
قَال

ذَان.
َ
كَانَ الْ ( هُوَ وَ الله  بَِ

ْ
ك

َ ْ
ال

که آن را نمی شناسند.  کتاب خدا نامی دارد  علیّ  بن  ابی طالب7 در 

ذانٌ مِنَ الِله 
َ
گفت: »این نام چیست«؟ حضرت فرمود: مگر آیه )وَ أ ی  راو

( را نشنیده ای؟ به خدا سوگند آن اذان  بَِ
ْ
ك

َ ْ
 النَّاسِ يوَْمَ الجَِّ ال

َ
وَ رسَُولِِ إِل

علی7 است«. )کوفی، 1410، ص160(

دوازده - رسول  خدا9 خطاب به امام علی7 فرمود: 

بَِ ( فَكُنْتَ 
ْ
ك

َ ْ
جَِّ ال

ْ
 النَّاسِ يوَْمَ ال

َ
ذانٌ مِنَ الِله وَ رسَُولِِ إِل

َ
 )وَ أ

َّ
وَجَل  عَزَّ

َ
وَ قَال

غَ عَنِ الله وَ عَنْ رَسُولِه9ِ. ِ
ّ
بَل نْتَ الُْ

َ
أ

 .) بَِ
ْ
ك

َ
 النَّاسِ يوَْمَ الجَِّ ال

َ
ذَانٌ مِنَ الِله وَ رسَُولِِ إِل

َ
خدای عزّوجلّ فرمود: )وَ أ

پس مؤذّن از جانب خدا و از جانب رسولش تو هستی. )صدوق، 1378، 

ج2، ص9(

ذانٌ« در آیه 3 سوره توبه، ظهور در اعلام دارد، ولی در این احادیث به امام 
َ
واژه »أ



14
01

ار 
 به

/ 1
19

رة 
ما

 ش
ي/

يج
رو

ـ ت
ي 

علم
مه 

لنا
ص

ف

24

علی7 تأویل شده است. لذا تأویل در این روایات از نوع بیان مصداق باطنی آیه 

است.

 ) بَِ
ْ
ك

َ ْ
جَِّ ال

ْ
 النَّاسِ يوَْمَ ال

َ
ذانٌ مِنَ الِله وَ رسَُولِِ إِل

َ
سيزده - امام باقر7 درباره آیه )وَ أ

قائم7  خروج  »منظور،  نَفْسِهِ«؛  إِلَ  دَعْوَتُهُ  ذَانٌ 
َ
أ وَ   7 قَائِِ

ْ
ال وجُ  »خُرُ فرمود:   )3 )توبه: 

است و مراد از اذان دعوت او به خود اوست«. )عیاشی، 1380، ج2، ص76(

کبر به روز خروج قائم7 و اذان به دعوت آن حضرتْ به  در این روایت روز حج ا

خود تأویل شده است که به ترتیب، مصداق باطنی و معنای باطنی به شمار می رود. 

مِنْ  نذُِقهُْ  مٍ 
ْ
بظُِل ادٍ 

ْ
بإِِل فِيهِ  يرُدِْ  مَنْ  )وَ  آیه  درباره  قمی  علی بن ابراهیم  از   - چهارده 

ؤْمِنِيَن7  مِيرِ الُْ
َ
حِدُ بِأ

ْ
تْ فِ مَنْ يُل

َ
لِمٍ( )حج: 25( چنین روایت شده است: »نَزَل

َ
عَذابٍ أ

ی  وَ يَظْلِمُهُ«؛ »این آیه درباره کسانی نازل  شده  است که درباره امیرالمؤمنین7 کج رو

می کنند و به او ستم روا  می دارند«. )قمی، 1363، ج2، ص83(

مٍ()حج: 25( فرمود: 
ْ
ادٍ بظُِل

ْ
پانزده - امام صادق7 درباره آیه )وَ مَنْ يرُدِْ فِيهِ بإِِل

كُفْرِهِمْ وَ جُحُودِهِمْ   
َ

كَعْبَةَ فَتَعَاهَدُوا وَ تَعَاقَدُوا عَل
ْ
وا ال

ُ
تْ فِيِمْ حَيْثُ دَخَل

َ
نَزَل

هُ  وَلِيَّ وَ   9
َ

سُول الرَّ مِهِمُ 
ْ
بِظُل بَيْتِ 

ْ
ال فِ  دُوا  َ لْ

َ
فَأ ؤْمِنِيَن7  مِيرِالُْ

َ
أ فِ   

َ
ل نُزِّ ا  بَِ

يَن. الِِ
َ

قَوْمِ الظّ
ْ
 لِل

ً
فَبُعْدا

کفر و انکار خود  کعبه شدند و بر  که وارد  کسانی نازل  شده  این آیه دربارۀ 

و  عهد  یکدیگر  با  شده،  نازل   امیرالمؤمنین7  دربارۀ  آنچه  به  نسبت 

به  نسبت  که  ستمی  به واسطۀ  خدا  خانۀ  در  ایشان  پس  بستند.  پیمان 

قوم  ی شدند؛  کج رو و  الحاد  روا داشتند دچار  او  و جانشین  پیغمبر9 

ستمکار ]از رحمت خدا[ دور باد. )کلینی، 1429، ج2، ص386(

کافرانی است  مٍ( به معنای 
ْ
ادٍ بظُِل

ْ
در آیه 25 سوره حج، عبارت )وَ مَنْ يرُدِْ فِيهِ بإِِل
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که درباره  کسانی  که با مردم با الحاد و ظلم رفتار می کنند، ولی در دو روایت فوق بر 

ی و ظلم شدند، تأویل شده است. بنابراین تأویل در  کج رو امیرالمؤمنین7 دچار 

این روایات از نوع بیان مصداق باطنی آیه است. 

مٍ( )حج: 25( فرمود: 
ْ
ادٍ بظُِل

ْ
شانزده - امام صادق7 درباره آیه )وَ مَنْ يرُدِْ فِيهِ بإِِل

مٍ وَ 
ْ
حِدٌ بِظُل

ْ
وْلِيَاءِ الَله فَهُوَ مُل

َ
 فِيهِ غَيْرَ أ

َ
لّ وْ تَوَ

َ
 أ

َّ
مَنْ عَبَدَ فِيهِ غَيْرَ الَله عَزَّ وَ جَل

لِيٍم. 
َ
نْ يُذِيقَهُ مِنْ عَذَابٍ أ

َ
 الِله تَبَارَكَ وَ تَعَالَ أ

َ
عَل

کسی  هرکس در سرزمین مکّه غیر از خداوند عزّوجلّ را بپرستد یا ولایت 

ی به ستم  کسی با انحراف از حق، رو غیر از اولیای الهی را بپذیرد، چنین 

)کلینی،  او بچشاند.  به  ک  از عذابی دردنا که  رواست  بر خداوند  و  آورده 

1429، ج15، ص749(

کافرانی است  مٍ( به معنای 
ْ
ادٍ بظُِل

ْ
در آیه 25 سوره حج، عبارت )وَ مَنْ يرُدِْ فِيهِ بإِِل

ولایت  که  کسانی  بر  فوق  روایت  در  ولی  می کنند،  رفتار  ظلم  و  الحاد  با  مردم  با  که 

افرادی غیر از اولیای الهی را بپذیرند تأویل شده است. بنابراین تأویل در این روایت 

از نوع بیان مصداق باطنی آیه است.

3. مصداق آیه در گذر زمان )جری و تطبیق(

که آیات ناظر به آنها بوده، ظَهر و تنزیل  در برخی احادیث به مصادیق  زمان  نزول، 

کلی آیات با صرف نظر از مورد نزول  که مفاهیم  گفته شده  و به  مصادیق  مشابه آنها، 

در همه  زمان ها  بر آن قابل انطباق است، بَطن و تأویل گفته شده است. )ر.ک: عیاشی، 

که فراتر  1380، ج 1، ص 11( در این گونه روایات، تأویل قرآن به مصادیقی توصیف شده 

از سبب و شأن نزول آیات است؛ بعضی از آنها تا زمان امام باقر7 و امام صادق7 

ی  داده  و بعضی  از آنها پس از ایشان واقع  خواهد  شد . به دیگر سخن، لفظ تأویل   رو
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کار رفته است. این همان قاعده »جری  گذر زمان«  به  در خصوص »مصداق آیه در 

که قرآن مانند خورشید و ماه  که در روایات آمده است. بدین معنا  و تطبیق« است 

جریان دارد و بر مصادیق جدید تطبیق می یابد. این نوع احادیث بر  فرازمانی  بودن ، 

اینجا به نقل این گونه  کید  می کند. در  پویایی و تازگی قرآن برای هر عصر و نسل  تأ

یم. یلی آیات مرتبط با حج می پرداز روایات تأو

يک - امام سجاد7 درباره آیه 126 سوره بقره فرمود: 

هْلهَُ مِنَ الثَّمَراتِ مَنْ آمَنَ 
َ
أ ارْزُقْ  وَ  آمِناً  إِبْرَاهِيَم: )ربَِّ اجْعَلْ هذا بلََاً   

ُ
قَوْل

: )وَ مَنْ كَفَرَ 
َ

هِ. قَال وْلِيَاءَهُ وَ شِيعَةَ وَصِيِّ
َ
انَا عَنَ بِذَلِكَ وَ أ مِنهُْمْ باِلله( إِيَّ

هُ  : عَنَ بِذَلِكَ مَنْ جَحَدَ وَصِيَّ
َ

هُ إِل  عَذابِ النَّارِ( قَال ضْطَرُّ
َ
مَتِّعُهُ قَلِيلً ثُمَّ أ

ُ
فَأ

ةِ. مَّ
ُ
 هَذِهِ الْ

ُ
كَذَلِكَ وَ الله حَال تِهِ، وَ  مَّ

ُ
بِعْهُ مِنْ أ وَ لَْ يَتَّ

کرد: »پروردگارا! این سرزمین را شهر  ابراهیم7 از اینکه به خداوند عرض 

پسین ایمان آورده اند  -  که به خدا و روز باز امنی قرار ده و اهل آن را - آنها 

جانشین  شیعیان  و  خود  اولیای  و  ما  ده!«  روزی  گون(،  )گونا ثمرات  از 

کافر شدند، بهره  که  خویش را منظور داشته است.  نیز منظور از: »به آنها 

کمی خواهیم داد، سپس آنها را به عذاب آتش می کشانیم« افرادی از امت 

ی نکردند و به خدا  او پیرو از  و  کردند  انکار  را  او  که جانشین  او هستند 

قسم حالِ این امت نیز این گونه است. )عیاشی، 1380، ج2، ص164( 

هْلهَُ مِنَ الثَّمَراتِ مَنْ آمَنَ مِنهُْمْ باِلله( در آیه یاد شده ظهور در همه 
َ
جمله )وَ ارْزُقْ أ

است.  شده  تأویل  شیعیان  و  امامان:  به  حدیث  این  در  اما  دارد،  مکه  مؤمنان 

که در این روایت به منکران  کافران دارد  كَفَرَ« ظهور در همه  »مَنْ  همچنین عبارت 

جانشینی امام علی7 تأویل شده است. بنابراین تأویل ذکر شده در این روایت از 
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گذر زمان )جری و تطبیق( است. نوع مصداق اطلاق آیه در 

دو - امام7 در روایتی دیگر درباره آیه 126 سوره بقره فرمود: 

هْلهَُ مِنَ 
َ
: )ربَِّ اجْعَلْ هذا بلََاً آمِناً وَ ارْزُقْ أ

َ
ةَ، قَال

َ
كّ تَهُ بَِ يَّ سْكَنَ ذُرِّ

َ
ا أ مَّ

َ
فَل

 
َ

نْ يَقُول
َ
 أ

ً
خِرِ(، فَاسْتَثْنَ  مَنْ آمَنَ  خَوْفا

ْ
َوْمِ ال الثَّمَراتِ مَنْ آمَنَ مِنهُْمْ باِلله وَ الْ

يَّتِ قالَ لا ينَالُ عَهْدِي  لَ: )قالَ وَ مِنْ ذُرِّ و
ُ
عْوَةِ الْ

َ
هُ فِ الدّ

َ
 ل

َ
كَمَا قَال هُ: لَ، 

َ
ل

هُ إلِ  عَذابِ  ضْطَرُّ
َ
مَتِّعُهُ قَلِيلً ثُمَّ أ

ُ
 الُله: )وَ مَنْ كَفَرَ فَأ

َ
ا قَال مَّ

َ
المِِيَن (. فَل الظَّ

وا  كَفَرُ ذِينَ 
َّ
: ال

َ
مْ؟ قَال عْتَُ ذِي مَتَّ

َّ
، وَ مَنِ ال : يَا رَبِّ

َ
مَصِيُر( قَال

ْ
النَّارِ وَ بئِسَْ ال

نٌ.
َ

نٌ وَ فُل
َ

نٌ وَ فُل
َ

بِآيَاتِ فُل

کرد: »پروردگارا!  ابراهیم7 چون نسل خود را در مکه اسکان داد عرض 

که به خدا  کس از آنان  گردان و مردمش را هر  این ]سرزمین[ را شهری امن 

پسین ایمان بیاورد«. پس او »مَنْ آمَنَ« را از ترس اینکه خداوند در  و روز باز

که خداوند در دعای اول  کرد؛ چنان  جواب دعای او »نه« بگوید، استثنا 

المِِيَن(. پس هنگامی  يتِ قَالَ لَا ينَالُ عَهدِي الظَّ به او فرمود: )قَالَ وَمِن ذُرِّ

کفر بورزد، اندکی برخوردارش می کنم، سپس  که خداوند فرمود: »هرکس 

او را با خواری به سوی عذاب آتش )دوزخ( می کشانم و چه بدسرانجامی 

که متاع اندکی به  کسانی  کرد: »پروردگارا، آن  است«. ابراهیم7 عرض 

به  که  کسانی اند  »آنها  فرمود:  خداوند  هستند«؟  کسانی  چه  دادی  آنان 

که همان فلانی و فلانی و فلانی اند« )عیاشی، 1380،  کافر شدند  آیات من 

ج1، ص57( 

کافران دارد، ولی در این روایت به  مَتِّعُهُ قَلِيلً( ظهور در همه 
ُ
عبارت )مَنْ كَفَرَ فَأ

فلانی، فلانی و فلانی تأویل شده است. بنابراین تأویل ذکر شده در این روایت از نوع 
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گذر زمان )جری و تطبیق( است. مصداق اطلاق آیه در 

4. مصداق اطلاق یا عموم آیه

که  در بسیاری از آیات قرآن واژه ها یا عباراتی به صورت عام یا مطلق آمده است 

که ذیل این گونه  بر مصادیق متعددی تطبیق می کنند. در روایات تفسیری متعددی 

در  است.  شده  پرداخته  آیه  اطلاق  یا  عموم  مصداق  بیان  به  است  شده  نقل  آیات 

که  برخی از این روایات، ضمن بیان این نوع از مصادیق آیات، تصریح شده است 

این مصادیق در زمره تأویل آیه است. ضمناً گاهی برخی مصادیق عموم یا اطلاق آیه 

کمل نام برده شده است.  تحت عنوان مصداق اتمّ و ا

آیه متفاوت  با مصداق باطنی  آیه  یا اطلاق  که مصداق عموم  به ذکر است  لازم 

اما  است،  فهم  قابل  نیز  معصوم  غیر  برای  آیه  اطلاق  یا  عموم  مصداق  زیرا  است؛ 

گر بر فرض غیر معصوم  تشخیص مصداق باطنی آیه فقط در اختیار معصوم است و ا

کند، فاقد حجیت است. اینک به نقل این نوع از روایات  چنین مصادیقی را بیان 

یم. یلی در آیات مرتبط با حج می پرداز تأو

هستند؟  کسانی  چه  محمد9  امت  که  شد  سؤال  صادق7  امام  از   - يک 

کردم:  ی می گوید عرض  راو بنی هاشم هستند«.  تنها  فرمود: »امت محمد  حضرت 

کردید( هستند  »حجت و دلیل اینکه امت محمد9 فقط اهل بیت او )که شما ذکر 

چیست؟ حضرت فرمود: 

که ابراهیم و اسماعیل پایه های خانه  ید هنگامی را  دلیل آن آیه »به یاد آور

شنوا  تو  که  بپذیر  ما  از  پروردگارا!  می گفتند:[  ]و  می بردند  بالا  را  )کعبه( 

امتی  ما  از دودمان  و  ده  قرار  فرمان خود  تسلیم  را  ما  پروردگارا  دانایی!  و 

نشان ده  ما  به  را  و طرز عبادتمان  آور  به وجود  باشند  فرمانت  تسلیم  که 
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که تو توبه پذیر و مهربانی«. چون خداوند دعای ابراهیم  و توبه ما را بپذیر 

و  قرار داد  آنان امت مسلمانی  از نسل  و  نمود  را اجابت  و اسماعیل8 

بر  را  که آیات خداوند  کرد  را مبعوث  از آن امت،  آنان، یعنی  از  پیامبری 

بیاموزاند.  آنان  به  را  کتاب و حکمت  و  کند  تزکیه  را  آنان  و  آنان بخواند 

از خداوند مسئلت داشت  از دعای اول، دعای دیگری  ابراهیم7 پس 

کیزه سازد تا اینکه  و از خداوند خواست تا آنان را از شرک و بت پرستی پا

کنند. پس به  ی  موقعیت او میان آنان نیز تثبیت شود و فقط از آنان پیرو

کرد: »مرا و فرزندانم را از پرستیدن بتان دور دار. پروردگارا  خداوند عرض 

ی کند بی گمان  که از من پیرو کردند. پس هر  آنها بسیاری از مردم را گمراه 

و مهربانی«.  آمرزنده  تو  یقین  به  کند  نافرمانی  مرا  که  و هر  از من است  او 

که محمد9 در آن به  این آیه دلالت دارد بر اینکه ائمه و امت مسلمانی 

که ابراهیم7  پیامبری مبعوث شد، تنها از نسل ابراهیم7 هستند؛ چرا 

کرد: »مرا و فرزندانم را از پرستیدن بتان دور دار«.1 )عیاشی، 1380،  عرض 

ج1، ص61( 

هِمْ؟ قَالَ:  ذِينَ ذَكَرْتَ دُونَ غَيِْ مُْ أَهْلُ بَيْتهِِ الَّ دٍ أَنَّ ةِ مُمََّ ةُ فِ أُمَّ ةً«. قُلْتُ: فَمَ الُْجَّ دٍ بَنوُ هَاشِمٍ خَاصَّ ةُ مُمََّ 1. »أُمَّ

عَلِيمُ؛ رَبَّنا 
ْ
مِيعُ ال نتَْ السَّ

َ
َيتِْ وَ إِسْماعِيلُ رَبَّنا تَقَبَّلْ مِنَّا إِنَّكَ أ

ْ
قَواعِدَ مِنَ ال

ْ
»قَوْلُ اللهِ: )وَ إِذْ يرَْفَعُ إِبرْاهِيمُ ال

ابُ الرَّحِيمُ(  نتَْ الَّوَّ
َ
رِنا مَناسِكَنا وَ تبُْ عَليَنْا إِنَّكَ أ

َ
ةً مُسْلِمَةً لكََ وَ أ مَّ

ُ
يَّتِنا أ نا مُسْلِمَيْنِ لكََ وَ مِنْ ذُرِّ

ْ
وَ اجْعَل

ةً مُسْلِمَةً، وَ بَعَثَ فيِهَا رَسُولً  تهِِمْ أُمَّ يَّ )بقره: 128-127( فَلَمَّ أَجَابَ اللهُ إبِْرَاهِيمَ وَ إسِْمَعِيلَ، وَ جَعَلَ مِنْ ذُرِّ

كْمَةَ، رَدِفَ إبِْرَاهِيم7ُ  مُهُمُ الْكِتَابَ وَ الِْ يهِمْ وَ يُعَلِّ ةِ - يَتْلُو عَلَيْهِمْ آيَاتهِِ وَ يُزَكِّ مِنهَْا - يَعْنيِ مِنْ تلِْكَ الْمَُّ

كِ وَ مِنْ عِبَادَةِ الْصَْناَمِ، ليَِصِحَّ أَمْرُهُ فيِهِمْ، وَ لَ  ْ دَعْوَتَهُ الْوُلَی بدَِعْوَتهِِ الْخُْرَی، فَسَأَلَ لَمُْ تَطْهِياً مِنَ الشِّ

إِنَّهُ 
نَ كَثِيراً مِنَ النَّاسِ فَمَنْ تبَِعَنِ فَ

ْ
ضْللَ

َ
صْنامَ * ربَِّ إِنَّهُنَّ أ

َ ْ
نْ نَعْبُدَ ال

َ
هُمْ، فَقَالَ: )وَ اجْنُبنِْ وَ بنََِّ أ يَتَّبعُِوا غَيَْ

تيِ بَعَثَ فيِهَا  ةُ الُْسْلِمَةُ الَّ ةُ وَ الْمَُّ هُ لَ تَكُونُ الْئَِمَّ إِنَّكَ غَفُورٌ رحَِيمٌ( فَفِي هَذِهِ دَلَلَةٌ عَلَی أَنَّ
مِنِّ وَ مَنْ عَصانِ فَ

صْنامَ(
َ ْ
نْ نَعْبُدَ ال

َ
ةِ إبِْرَاهِيم7َ، لقَِوْلهِِ: )اجْنُبنِْ وَ بنََِّ أ يَّ دا9ً إلَِّ مِنْ ذُرِّ مُمََّ



14
01

ار 
 به

/ 1
19

رة 
ما

 ش
ي/

يج
رو

ـ ت
ي 

علم
مه 

لنا
ص

ف

30

که  ابراهیم7  نسل  همه  در  و  است  مطلق  مذکور  آیه  در  مُسْلِمَةً«  ةً  مَّ
ُ
»أ عبارت 

تسلیم خدا باشند ظهور دارد، اما در این روایت به پیامبر9 و ائمه: تأویل شده 

است. ازاین رو تأویل ذکر شده در این حدیث از نوع مصداق اتمّ اطلاق آیه است.

دو - امام عسکری7 درباره آیه 198 سوره بقره فرمود: 

زْدَلِفَةِ  الُْ إِلَ  مَضَيْتُْ  وَ  عَرَفاتٍ   مِنْ  فَضْتُْ 
َ
أ فَإِذا   : حَاجِّ

ْ
لِل  

َّ
جَل وَ  عَزَّ  الُله   

َ
قَال

دِ  سَيِّ دٍ  مَّ مَُ  
َ

ةِ عَل
َ

ل الصَّ وَ  نَعْمَائِهِ،  وَ  ئِهِ  بِآلَ رامِ   َ الْ شْعَرِ  الَْ عِنْدَ  الَله  وا  كُرُ فَاذْ

يَمانِ  كُمْ  لِدِينِهِ وَ الِْ وا الَله  كَما هَدا كُرُ صْفِيَائِهِ، وَ اذْ
َ
دِ أ ٍ سَيِّ

 عَلِّ
َ

نْبِيَائِهِ، وَ عَل
َ
أ

دِيَكُمْ إِلَ  نْ يَْ
َ
يَن  عَنْ دِينِهِ مِنْ قَبْلِ أ ِ

ّ
ال

َ
نَ الضّ كُنْتُْ مِنْ قَبْلِهِ لَِ بِرَسُولِهِ  وَ إِنْ 

دِينِهِ.

خدای عزوجل به حاجیان فرمود: 

کردید و به سوی مزدلفه راهی شدید خدا را در  کوچ  »پس چون از عرفات 

مشعرالحرام با نعمت هایش و درود بر محمد9 سید انبیایش و علی7 

سید برگزیدگانش یاد کنید؛ خدا را یاد کنید که شما را به دینش و ایمان به 

گرچه پیش تر، قبل از اینکه شما را به دینش هدایت  رسولش هدایت کرد؛ ا

گمراهان از دینش بودید«. )امام عسکری7، 1409: ص605(  کند، جزو 

وا الَله« مطلق بوده و در هرگونه ذکر خدا ظهور دارد، اما در حدیث  كُرُ عبارت »فَاذْ

مذکور به درود بر پیامبر9 و امام علی7 تأویل شده است. لذا این تأویل از نوع بیان 

مصداق اتمّ اطلاق آیه است.

 )199 )بقره:  النَّاسُ (  فاضَ 
َ
أ حَيثُْ  مِنْ  فِيضُوا 

َ
أ )ثُمَّ  آیه  درباره  صادق7  امام   - سه 

اسماعیل8  و  ابراهیم  مردم،  از  خداوند  »منظور  «؛ 
َ

اعِيل إِسَْ وَ  إِبْرَاهِيَم  »يَعْنِ  فرمود: 

است«. )عیاشی، 1380، ج1، ص97(
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 )199 )بقره:  النَّاسُ (  فاضَ 
َ
أ حَيثُْ  مِنْ  فِيضُوا 

َ
أ )ثُمَّ  آیه  درباره  باقر7  امام   - چهار 

1380، ج1،  )همان،  یمن می باشند«.  مردم  ناس  از  »منظور  يَمَن «؛ 
ْ
ال  

ُ
هْل

َ
أ »هُمْ  فرمود: 

ص98(

اسُ« عام بوده وهمه مردم را در بر می گیرد، اما در دو روایت فوق به ابراهیم  واژه »النَّ

بیان مصداق  نوع  از  تأویل  این  لذا  تأویل شده است.  یمن  مردم  و  اسماعیل8  و 

عموم آیه است.

پنج - امام عسکری7 درباره آیه 200 سوره بقره فرمود: 

كَذِكْرِكُمْ آباءَكُمْ   وا الَله  كُرُ كُمْ  فَاذْ كُمْ فِ حَجِّ
َ
تْ ل تِ سُنَّ

َّ
فَإِذا قَضَيْتُْ مَناسِكَكُمْ  ال

ةِ  يَمانِ بِنُبُوَّ هُ مِنَ الِْ
َ
قَكُمْ ل

َ
يْكُمْ فِيمَا وَفّ

َ
دَيْكُمْ وَ إِحْسَانِهِ إِل

َ
ئِهِ ل وا الَله بِآلَ كُرُ اذْ

كَذِكْرِكُمْ  مِ 
َ

سْل الِْ هْلِ 
َ
أ يْنِ  زَ  ٍ

عَلِّ خِيهِ 
َ
أ هِ  وَصِيِّ اعْتِقَادِ  وَ  نَامِ 

َ
الْ دِ  سَيِّ د9ٍ  مَّ مَُ

لَْ  وَ  ذَلِكَ  بَيْنَ  رَهُمْ  خَيَّ  
ً
كْرا ذِ  

َ
شَدّ

َ
أ وْ 

َ
أ ا  ونََ تَذْكُرُ تِ 

َّ
ال وَ مَآثِرِهِمُ  مْ  فْعَالِِ

َ
بِأ آبَاءَكُمْ 

كْثَرَ 
َ
مْ أ يِْ

َ
كَانَتْ نِعَمُ الِله عَل مْ وَ إِنْ  مْ لِبَائِِ  مِنُْ

ً
كْرا  ذِ

َ
شَدّ

َ
هُ أ

َ
نْ يَكُونُوا ل

َ
زِمْهُمْ أ

ْ
يُل

مْ. عْظَمَ مِنْ نِعَمِ آبَائِِ
َ
وَ أ

آوردید،  به جای  برای شما سنّت شده  که در حجّ  و چون آداب ویژه ای 

که پدران خود را به یاد می آورید خدا را به یاد آورید؛ یعنی خدا  همان گونه 

که توفیق ایمان به نبوت محمد9  را با نعمت هایش بر شما و احسانش 

سید خلایق و اعتقاد به جانشینش و برادرش علی7 زینت اهل اسلام یاد 

ید یا  کنید، همان گونه که پدران خود را با کارهایشان و آثارشان به یاد می آور

که او را از  کرد و ملزم نکرد  اینکه خدا را بیشتر به یاد آورید؛ خدا آنها را مخیّر 

کنند؛ اگرچه نعمت های خدا بر آنان بیشتر و بزرگتر از  پدرانشان بیشتر یاد 

نعمت های پدرانشان است. )امام عسکری7، 1409، ص605( 
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وا الَله« مطلق بوده و ظهور در هرگونه ذکر خدا دارد، اما در حدیث  كُرُ عبارت »فَاذْ

شده  تأویل  علی7  امام  امامت  و  پیامبر9  نبوت  به  ایمان  نعمت  یاد  به  مذکور 

است. لذا این تأویل از نوع بیان مصداق اتمّ اطلاق آیه است.

ل إِثْمَ 
رَ فَ خَّ

َ
لَ إِثْمَ عَليَه وَمَن تأَ

لَ فِ يوَْمَيِن فَ شش - امام باقر7 درباره آیه )فَمَن تَعَجَّ

عَليَه لمَِنِ اتَّقَ( )بقره: 203( فرمود: 

قُونَ.  تَّ  الُْ
َ

ٍ إِلّ
 وَلَيَةِ عَلِّ

َ
: لَ يَثْبُتُ عَل

َ
 الَله9 قَال

َ
نْتُْ - وَ الله - هُمْ، إِنَّ رَسُول

َ
أ

فرموده  رسول الله9  هستید.  ]شیعیان[  شما  آیه  مخاطب  قسم  خدا  به 

)عیاشی،  می مانند«.  ثابت قدم  علی7  ولایت  بر  متقیان،  »تنها  است: 

1380، ج1، ص100( 

قَ« در مطلق پرهیزکاران ظهور دارد، ولی در این روایت به شیعیان  نِ اتَّ عبارت »لَِ

تأویل شده است. بنابراین تأویل در این روایت از نوع بیان مصداق اطلاق آیه است.

جُودِ(  عِ السُّ كَّ قائمِِيَن وَ الرُّ
ْ
ائفِِيَن وَ ال رْ بيَتَِْ للِطَّ کاظم7 درباره آیه )وَ طَهِّ هفت - امام 

دٍ«9؛ »منظور خداوند از ایشان )طواف کنندگان  مَّ  مَُ
َ

مْ آل بِِ »يَعْنِ  )حج: 26( فرمود: 

و...( آل محمد9 می باشند«. )استرآبادی، 1409، ص331(

ی به الف و لام و عام 
ّ
جُودِ( جمع محل عِ السُّ كَّ قائمِِيَن وَ الرُّ

ْ
ائفِِيَن وَ ال عبارات )للِطَّ

ولی  دارد.  ساجدان  و  کعان  را نمازگزاران،  طواف کنندگان،  همه  در  ظهور  و  هستند 

در روایت مذکور منظور از آنان را خاندان محمد9 می داند. بنابراین تأویل در این 

روایت از نوع بیان مصداق اتمّ عموم آیه است.

که فرمود: »از پدرم درباره این سخن خداوند  کاظم7 روایت شده  هشت - از امام 

تْ فِينَا 
َ
مُخْبِتيَن( )حج: 34( پرسیدم. پدرم )امام صادق7( فرمود: »نَزَل

ْ
ِ ال

عزّوجلّ )وَ بشَِّ

ةً«؛ »این آیه در خصوص ما ]اهل بیت[ نازل شده است«. )استرآبادی، 1409، ص332( خَاصَّ
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تْ 
َ
مُخْبِتيَن( )حج: 34( روایت شده است: »نَزَل

ْ
ِ ال

نه - از ابن  عبّاس درباره آیه )وَ بشَِّ

مَان«؛ »این آیه درباره علی7 و سلمان نازل شده است«. )حسکانی، 1411، 
ْ
ٍ وَ سَل

فِ عَلِّ

ج1، ص519(

خْبِتِيَن، مَنْ  رِ الُْ ده - هرگاه امام صادق7 فُضیل  بن  یسار را می دید می فرمود: بَشِّ

يَنْظُرْ إِلَ هَذَا. »افراد مطیع و متواضع را بشارت  ده؛ 
ْ
ة فَل نَّ َ هْلِ الْ

َ
 مِنْ أ

ً
نْ يَرَی رَجُل

َ
حَبَّ أ

َ
أ

هرکس دوست  دارد مردی از اهل بهشت را ببیند به این مرد نگاه  کند«. )کشّی، 1409، 

ص213(

کسانی دارد  ی به الف و لام و عام بوده و ظهور در همه 
ّ
خْبِتِيَن« جمع محل واژه »الُْ

که در برابر خدا مطیع و متواضع اند، ولی در روایات فوق به اهل بیت:، سلمان و 

فُضیل بن یسار تأویل شده است. بنابراین تأویل در این روایات درباره اهل بیت: 

از نوع بیان مصداق اتمّ عموم آیه و در خصوص سلمان و فُضیل بن یسار از نوع بیان 

مصداق عموم آیه است.

نتیجه گیری

یچه ای نو  گشودن در کریم،  یکی از آموزه های اهل بیت: در بیان معارف قرآن 

یلی اهل بیت: روایاتی  و هماهنگ با زمان به نام تأویل است. در بین روایات تأو

از مجموع چهل روایت  که به تأویل آیات مرتبط با حج پرداخته  است.  وجود دارد 

از  این روایات  در  که  حاصل شد  این نتیجه  حج  با  مرتبط  آیه  شانزده  ذیل  یلی  تأو

معنای  از:  عبارت اند  که  دارد  وجود  آن  نوع  چهار  تأویل  قرآن،  گونۀ  شش  مجموع 

زمان )2  آیه درگذر  آیه )16روایت(، مصداق  باطنی  آیه )12روایت(، مصداق  باطنی 

روایت( و مصداق اطلاق یا عموم آیه )10 روایت( . همچنین در روایات یادشده دو  نوع 

دیگر تأویل قرآن، یعنی تأویل آیه متشابه و تحقق مفاد آیه، مشاهده نشد.
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